УИД 16 MS0181-01-2022-000554-60
                                                                                                               Дело № 5-216/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19  апреля 2022 года                                                                           село Черемшан

Мировой судья судебного участка № 1 по Черемшанскому судебному району  Республики Татарстан Н.М. Вагизова, с участием прокурора Черемшанского района Республики Татарстан Хайруллина Ф.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица - директора ООО «Био-Агро» Фахртдиновой А. А.  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
У С Т А Н О В И Л:
Фахртдинова А.А. являясь должностным лицом - директором ООО «Био-Агро», расположенном по адресу: МЕСТО , в нарушение части 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», при заключении контракта с М., замещавшим ранее должность федеральной государственной службы - судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов отдела судебных приставов по Новошешминскому и Черемшанскому районам УФССП России по Республики Татарстан, уволенного со службы по собственному желанию с 30 апреля 2020 года, не сообщила в десятидневный срок о заключении контракта с М. представителю нанимателю (работодателю) по последнему месту его службы - УФССП России по Республике Татарстан.
Фахртдинова А.А.  надлежащим образом извещена о времени и месте судебного заседания, на рассмотрение дела не явилась, просила рассмотреть дело без ее участия, и прекратить административное производство  в связи с отсутствием состава правонарушения.

 Прокурор Черемшанского района Республики Татарстан Хайруллин Ф.Р. постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, полагал виновность Фахртдиновой А.А. доказанной материалами дела.

В силу части 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Перечень должностей, в отношении которых устанавливается обязанность, предусмотренная частью 4 статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», определяется  Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 г. № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции».
Должность федеральной государственной гражданской службы, которую  замещал Миллер В.А.,  Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 года № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», приказом Федеральной службы судебных приставов России от 26 января 2018 года № 38 «Об утверждения Перечня  должностей федеральной государственной службы Федеральной службы судебных приставов, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие Федеральной службы судебных приставов обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (действовал с 02.03.2018 по 31.12.2020) попадает под должность, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие  обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Аналогичные положения закреплены в действующем с 01 ноября 2021 года приказе Федеральной службы судебных приставов России от 04 октября 2021 года № 542.
В соответствии с частью 5 статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 этой статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Вместе с тем, вышеуказанные обстоятельства правонарушения подтверждаются следующей совокупностью допустимых и достоверных доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 30 марта 2022 года; сведениями об уволенных в 2017-2021 годах государственных служащих УФССП России по Республике Татарстан;  трудовым договором № 100/к от 01 декабря 2020 года; дополнительным соглашением № БАЗУ-000003 к трудовому договору № 100/к от 01 апреля 2021 года; решением о проведении проверки № 44 от 21 марта 2022 года, выпиской из ЕГРЮЛ № ЮЭ 9965-22-70498629 от 24 марта 2022 года; ответом начальника отделения СП Новошешминскому и Черемшанскому районам УФССП России по Республики Татарстан №16042/22/31314 от 24 марта 2022 года, объяснениями М., Х., Ш., Ф.
С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что  Фахртдинова А.А. как должностное лицо, совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер административного правонарушения, личность виновной, состояние ее здоровья, имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Должностного лица - директора ООО «Био-Агро» Фахртдинову А. А.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание  в виде  штрафа  в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам: Номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан// УФК по Республике Татарстан г. Казань // Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, номер счета банка получателя средств 40102810445370000079, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010029140, УИН 0318690900000000027993932, получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан).
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка №1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан, Черемшанский муниципальный район, село Черемшан, улица Титова, дом 27.

Постановление может быть обжаловано в Черемшанский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                    подпись               Н.М. Вагизова

Копия верна. Мировой судья                                          Н.М. Вагизова

Постановление вступило в законную силу «____»________ 201__ года
Подлинник настоящего постановления приобщен к делу об административном правонарушении № 5-216/2022 судебного участка № 1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                  Н.М. Вагизова

2